保靖住房和城乡建设局

2020年项目支出绩效评价报告

评价单位：湖南兴沁会计师事务所（普通合伙）

报告时间：2021年12月1日
保靖住房和城乡建设局

2020年项目支出绩效评价报告

保靖县财政局：
为提升财政资金的预算绩效管理工作水平，增强单位财政资金支出责任，规范资金管理行为，提高财政资金使用效益，提高公共服务质量，优化公共资源配置，保障部门更好的履行职责，节约公共支出成本。保靖县财政局委托湖南兴沁会计师事务所（普通合伙）成立绩效评价工作组，对保靖住房和城乡建设局农村危房改造（基础设施）项目支出实施了绩效评价，根据《国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《保靖县财政局关于开展2020年度财政专项资金重点绩效评价工作的通知》（保财绩〔2021〕7号）文件精神，湖南兴沁会计师事务所（普通合伙）运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，遵循“科学规范、公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，在收集、汇总、整理、分析相关资料的基础上，结合案卷资料、实地调查资料、调查问卷等有关资料，对保靖住房和城乡建设局农村危房改造（基础设施）专项资金进行客观、公正的评价。最终形成了评价报告，现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目背景
保靖县各地村镇有部分老旧房屋，因年久失修等原因，变为危房，居住条件恶劣，已严重危及到了当地农户居住安全。因住户年老体弱多病等原因，家庭经济条件差，无力承担房屋改造所需资金。为消除住房安全隐患，确保当地农户住房安全，根据《湖南省扶贫开发领导小组关于印发<2020年市州、县市区党委和政府脱贫攻坚工作考核实施方案>和<2020年省直和中央驻湘单位扶贫开发责任制考核实施方案>的通知》（湘扶发〔2020〕11号）精神，对符合条件的四类重点对象农户进行危房改造补助。该项目能有效改善农村困难群体人居条件，美化农村面貌，切实提高村民幸福感。
（二）项目立项

根据保靖县扶贫开发领导小组关于印发《保靖县2020年脱贫攻坚统筹整合使用财政涉农资金实施方案(年中调整)》（保扶发〔2020〕12号）的通知。将保靖住房和城乡建设局农村危房改造（基础设施）专项纳入项目库，进行专项管理。

（三）项目概况

根据保靖县扶贫开发领导小组关于印发《保靖县2020年脱贫攻坚统筹整合使用财政涉农资金实施方案(年中调整)》（保扶发〔2020〕12号）的通知，确定2020年保靖住房和城乡建设局农村危房改造（基础设施）专项资金共2,090.83万元，均为农村危房改造资金。

项目绩效目标
项目单位年初上报给保靖县财政局的绩效目标如下：

1、建档立卡贫困户危房改造数大于等于1,400户；

2、建档立卡贫困户危房改造面积大于等于130,200平方米；

3、受益建档立卡贫困人口数大于等于4,900人；

4、改造后房屋满足基本居住功能需要比例大于等于100%；

5、建档立卡贫困户危房改造面积标准小于等于100平方米/户；

6、改造后验收合格率100%；

7、当年开工率100%；

8、当年完成率100%；

9、危房改造补助标准14,934.5元/户(套)；

10、改造后房屋在相当于本地区抗震设防烈度地震中100%无严重毁损；

11、改造后房屋人畜分离、卫生厕所等基本卫生条件有基本保障的比例达到100%；

12、改造后房屋入住率大于等于100%；

13、建档立卡贫困户危房居住比例小于等于60%；

14、受益建档立卡贫困人口数大于等于5,600人；

15、改造后房屋保证安全期限大于等于10年；

16、受益建档立卡贫困人口满意度大于等于100%。
二、绩效评价依据

（1）《中华人民共和国预算法》、国家其他相关法律、法规和规章制度；

（2）《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号)、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》(湘办发〔2019〕10号）和中央、省、州有关专项资金的政策规定、财务会计制度等；

（3）预算批复时确定的绩效目标及指标；

（4）预算管理和绩效评价其他相关制度文件；

（5）其他相关资料。
二、绩效评价方法和过程

（一）绩效评价的方法

根据项目的具体情况，本次绩效评价主要运用公众评判法。即通过专家评估、公众问卷及抽样调查等对财政支出效果进行评判，评价绩效目标实现程度。

（二）绩效评价的过程

1、成立评价小组。根据《保靖县财政局关于开展2020年度财政专项资金重点绩效评价工作的通知》（保财绩〔2021〕7号）文件精神，成立了本项目绩效评价工作小组，部署项目实施单位开展项目评价工作。

2、设计绩效评价指标体系。围绕投入、过程、产出和效益4个关键评价内容，设计了19个评价指标，制定了《保靖住房和城乡建设局2020年农村危房改造（基础设施）项目支出绩效评价指标体系表》。

3、资料收集并审核、开展现场评价。评价小组通过现场勘验、实地调研、核对账目、案卷研究、问卷调查等方式对证据进行收集和核实。发放《保靖住房和城乡建设局农村危房改造（基础设施）实施效果调查问卷》调查问卷50份，采取随机发放的方式，有效确保调查问卷反映的真实性，确保绩效评价的客观、公正、有效。

4、综合分析收集的资料并分类整理。首先对收集的资金收付资料进行整理，以确定资金是否及时到位，支出是否规范，财务、业务管理制度是否健全，执行是否有效，质量是否可控。其次对回收的调查问卷进行分类整理、统计评分，认真归纳意见及建议，作为绩效评价的重要依据。

5、撰写评价报告，评价小组通过对收集的证据进行了认真的整理和分析，谨慎地对项目各项指标进行了评分，撰写评价报告，并与项目单位沟通，最终形成评价结论。

四、绩效分析

（一）资金使用及管理情况

1、资金到位情况。

保靖住房和城乡建设局2020年1月31日收到农村危房改造（基础设施）专项经费1,171.83万元，2020年6月30日收到专项经费500万元，2020年1月31日收到专项经费419万元。2020年农村危房改造（基础设施）专项经费共到位2090.83万元。项目资金到位率为100%。
2、资金使用情况。

2020年保靖住房和城乡建设局到位农村危房改造（基础设施）专项经费2,090.83万元用于12个村镇危房改造，截止2020年12月31日，专项资金已使用1,860.45万元，结余资金230.38万元。实际支出项目及金额如下表：

	项目
	日期
	支出项目
	金额（元）

	水田河镇
	2020年1月19日
	农村危房改造资金
	724,661.56

	2020年1月19日
	农村危房改造资金
	60,000.00

	2020年4月30日
	公租房建设工程款
	670,000.00

	2020年6月17日
	农村危房改造资金
	340,000.00

	2020年6月30日
	公租房建设工程款
	890,000.00

	2020年7月17日
	农村危房改造资金
	480,000.00

	2020年12月31日
	公租房工程监理费
	51,400.00

	小计
	3,216,061.56

	清水坪镇
	2020年1月20日
	农村危房改造资金
	869,012.00

	2020年6月17日
	农村危房改造资金
	329,000.00

	2020年7月14日
	农村危房改造资金
	134,000.00

	2020年7月31日
	农村危房改造资金
	854,000.00

	2020年12月31日
	农村危房改造资金
	13,434.00

	小计
	2,199,446.00

	复兴镇
	2020年5月28日
	农村危房改造资金
	6,000.00

	2020年6月12日
	农村危房改造资金
	307,500.00

	2020年7月13日
	农村危房改造资金
	380,000.00

	2020年5月28日
	农村危房改造资金
	8,820.00

	小计
	702,320.00

	葫芦镇
	2020年6月17日
	农村危房改造资金
	253,000.00

	2020年7月14日
	农村危房改造资金
	600,000.00

	2020年9月31日
	农村危房改造资金
	320,000.00

	2020年12月31日
	公租房电表安装
	4,530.00

	小计
	1,177,530.00

	阳朝乡
	2020年1月19日
	农村危房改造资金
	57,000.00

	2020年5月28日
	厕所改造资金
	97,460.00

	2020年6月17日
	农村危房改造资金
	572,000.00

	2020年7月10日
	农村危房改造资金
	300,000.00

	2021年4月13日
	人居环境改造资金
	10,000.00

	小计
	1,036,460.00

	比耳镇
	2020年6月12日
	人居环境改造资金
	200,000.00

	2020年7月10日
	人居环境改造资金
	158,000.00

	2020年12月31日
	公租房电表安装
	3,300.00

	2020年6月30日
	农村危房改造资金
	330,000.00

	2020年6月30日
	农村危房改造资金
	90,000.00

	2020年6月30日
	农村危房改造资金
	250,000.00

	2020年8月30日
	农村危房改造资金
	235,000.00

	小计
	1,266,300.00

	毛沟镇
	2020年1月19日
	农村危房改造资金
	300,000.00

	2020年6月17日
	农村危房改造资金
	800,000.00

	2020年7月14日
	农村危房改造资金
	500,000.00

	小计
	1,600,000.00

	碗米坡镇
	2020年1月19日
	农村危房改造资金
	300,000.00

	2020年7月10日
	农村危房改造资金
	310,000.00

	小计
	610,000.00

	普戎镇
	2020年1月19日
	人居环境改造资金
	500,000.00

	2020年1月19日
	农村危房改造资金
	300,000.00

	2020年6月17日
	人居环境改造资金
	260,000.00

	小计
	1,060,000.00

	迁陵镇
	2020年1月19日
	农村危房改造资金
	2,500,000.00

	2020年6月12日
	农村危房改造资金
	1,500,000.00

	小计
	4,000,000.00

	吕洞山镇
	2020年1月19日
	农村危房改造资金
	470,108.00

	2020年6月17日
	农村危房改造资金
	154,000.00

	2020年7月14日
	农村危房改造资金
	610,000.00

	小计
	1,234,108.00

	长潭河乡
	2020年6月17日
	农村危房改造资金
	262,000.00

	2020年7月27日
	农村危房改造资金
	150,000.00

	小计
	412,000.00

	湖南信达项目咨询管理有限公司
	2020年8月31日
	项目咨询费
	90,300.00

	小计
	90,300.00

	合计
	18,604,525.56

（二）组织实施情况

项目实施情况及完成情况：

保靖县农村危房改造（基础设施）项目工程截至2020年12月31日，共完成630户农村危房改造并验收完毕，资金均已拨付到位。
（三）项目主要绩效分析

1、项目投入绩效情况分析

（1）项目立项共设有3个三级绩效目标：

①项目立项规范性：根据保靖县扶贫开发领导小组关于印发《保靖县2020年脱贫攻坚统筹整合使用财政涉农资金实施方案(年中调整)》（保扶发〔2020〕12号）的通知，确定农村危房改造（基础设施）专项资金为2090.83万元。立项复核规范。该指标满分4分，得分4分。
②绩效目标合理性：绩效目标符合国家相关法律法规，符合国民经济发展规划和党委政府决策，与本单位职责相关得，且该绩效目标对事业发展有促进作用，项目预期产出效益和效果符合正常的业绩水平。该指标满分4分，得4分。

③绩效指标明确性：项目实施单位设定的绩效目标已细化分解为具体的绩效指标，指标值的设置清晰、可衡量，与项目年度任务数或计划数相对应得，与预期确定的项目投资额或资金量相匹配。该指标满分4分，得4分。

（2）资金落实共设定2个三级指标：
①资金到位率：项目资金2,090.83万元，已全部拨入项目实施单位，资金到位率100%。该指标满分4分，得4分。

②到位及时率：截止2020年12月31日，预算计划的2090.83万元专项资金已全部拨入项目单位，资金拨付及时。该指标满分4分，得4分。

2、过程绩效情况分析

（1）业务管理共设定2个三级指标：
①管理制度健全性：单位针对农村危房改造（基础设施）专项经费制定了相应的业务管理制度用于监督及考核，项目管理较为规范。该指标满分2分，得2分。

②制度执行有效性：单位在项目实施过程中严格按照管理制度的各项规定进行规范操作。该指标满分2分，得2分。

（2）财务管理共设定有5个三级指标：
①财务管理制度健全性：单位针对农村危房改造（基础设施）专项经费制定了相应的资金管理制度来制约和规范该专项资金的使用。该指标满分4分，得4分。

②专款专用：本年支出农村危房改造（基础设施）专项经费2,090.83万元，全部用于农村危房改造（基础设施）项目。该指标满分4分，得4分。

③资金管理：该专项资金属于统筹整合资金，无法实行专账（专户）管理，但为保障资金安全和规范运行采取了必要的监控措施；当年资金存在结余，未及时支出。该指标满分4分，得3分。
④资金核算：按照国家和省有关规定进行了会计核算，并对财务状况进行了细化管理，无违法违规的财务管理行为。该指标满分4分，得4分。

⑤财务监控有效性：单位为保障资金的安全、规范运行已制定相应的监控机制，对资金运行采取了相应的财务检查等必要的监控措施或手段，且按照财政部门要求执行。该指标满分4分，得4分。

3、产出情况分析
（1）项目完成共设定1个三级指标
①实际完成率：2020年设定的任务中，农村危房改造（基础设施）项目实际完成630户危房改造，未提供收益建档立卡贫困人口数相关佐证资料，未提供建档立卡贫困户危房改造面积资料。该指标满分9分，得3分

（2）项目产出共设定3个三级指标：
①完成及时率：2020年设定的任务中，农村危房改造（基础设施）项目预计完成户数大于等于1,400户，实际实际完成户数630户，未及时完成绩效目标。该指标满分7分，得3分。

②质量达标率：保靖县农村危房改造（基础设施）项目目前完成的630户危房改造均已验收合格。该指标满分7分，得7分。

③成本节约率：2020年完成的任务数与预期确定的项目投资额或资金量相匹配，未超支。该指标满分4分，得4分。

4、项目效益情况分析

（1）项目绩效共设定4个三级指标：

①社会效益：该项目的实施一是能有效改善农村困难群体人居条件;二是美化了农村环境，提高了农村生活水平，改善了农村面貌;三是让农村困难群体共享了改革发展成果，增强了农村困难群体建设美好家园的信心，密切了党群、干群关系，促进了社会和谐。但该项目未提供相应佐证资料，酌情扣减1分。该指标满分13分，得10分。
②可持续影响：该项目改造危房预计保证安全期限为10年。但该项目未提供相应佐证资料，酌情扣减2分。该指标满分10分，得8分。
③社会公众或服务对象满意度：通过现场发放《保靖住房和城乡建设局2020年农村危房改造（基础设施）实施效果调查问卷》调查问卷50份统计反映得出，社会公众或服务对象满意度达到100%。该指标满分6分，得6分。
五、评价结论

根据《保靖住房和城乡建设局2020年农村危房改造（基础设施）项目支出绩效评价指标体系表》的评分，该项目得分为84分。
六、有关问题与建议

（一）有关问题

1、农村危房改造（基础设施）专项经费因工程结算不及时等原因，当年资金结余230.38万元，资金管理不当。

2、未按时按量完成当年计划目标。年初绩效目标申报表中设定目标当年建档立卡贫困户危房改造数大于等于1,400户，佐证资料中显示当年实际完成数为630户；设定目标建档立卡贫困户危房改造面积大于等于130,200平方米，该项指标指标未提供佐证资料；设定目标受益建档立卡贫困人口数大于等于4,900人，该项指标未提供佐证资料。

3、未针对当年绩效目标申报表中设定的社会效益指标、可持续影响指标提供相应佐证资料，无法确认当年效益产出情况。
（二）有关建议

1、单位应根据当年计划目标，合理计算预算资金，并严格根据计划安排，做好资金支出管理，保证当年预算和当年支出相匹配，避免大额结余。

2、单位应根据当年绩效目标安排情况，统筹规划危房改造项目进度，并定期做好项目进度汇报，对当期的项目情况进行总结，对进度的完成情况进行综合分析、找出滞后原因，并针对情况调整和完善计划和措施，保证当年任务按时按量完成。

3、单位应根据当年项目效益产出情况，结合所设置的绩效目标，提供相应佐证资料，并做好资料留档留痕、以备复查。
附件：保靖住房和城乡建设局2020年农村危房改造（基础设施）项目支出绩效评价指标体系表
湖南兴沁会计师事务所（普通合伙）        中国注册会计师：

湖南·长沙

          年   月   日               中国注册会计师：

	附件1：

	保靖县住房和城乡建设局2020年农村危房改造（基础设施）项目支出绩效评价指标体系

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	评价标准
	得分

	名称
	权重
	名称
	权重
	名称
	权重

	投入
	20
	项目立项
	12
	项目立项规范性
	4
	项目的申请、设立过程是否符合相关要求，用以反映和考核项目立项的规范情况。
	项目立项符合相关文件的要求，得4分，否则得0分。
	4

	绩效目标合理性
	4
	项目所设定的绩效目标是否依椐充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	①绩效目标符合国家相关法律法规，国民经济发展规划和党委政府决策得1分，不符合得0分；②与本单位职责相关得1分，不相关得0分；③促进事业发展必需得1分，否则得0分；④项目预期产出效益和效果是符合正常的业绩水平得1分，否则得0分。
	4

	绩效指标明确性
	4
	依椐绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标的明细化情况。
	①绩效指标将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标得1分，否则得0分；②通过清晰、可衡量的指标值予以体现得1分，否则得0分；③与项目年度任务数或计划数相对应得1分，否则得0分；④与预期确定的项目投资额或资金量相匹配得1分，否则得0分。
	4

	资金落实
	8
	资金
到位率
	4
	实际到位资金与计划投入资金的比率，用以反映和考核资金落实情况对项目实施的总体保障程度。
	以预算文件为准，专项资金和配套资金全部到位得4分，资金到位率每降低10%扣1分，扣完为止。
	4

	到位
及时率
	4
	及时到位资金与应到位资金的比率，用以反映和考核项目资金落实的及时性程度。
	截止2020年12月31日所有资金到位得4分，每推迟一个月扣一分。
	4

	过程
	24
	业务管理
	4
	管理制度健全性
	2
	项目实施单位的业务管理制度是否健全，用以反映和考核业务管评制度对项目顺利实施的保障情况。
	①已制定或具有相应的业务管理制度得1分，未制定或不具有得0分；②业务管理制度合法、合规、完整得1分，缺少一项得0分。
	2

	制度执行有效性
	2
	项目实施是否符合相关业务管理规定，用以反映和考核业务管理制度的有效执行情况。
	①项目严格按照管理制度的各项规定进行规范操作，得2分，否则得0分；
	2

	财务管理
	20
	财务管理制度      健全性
	4
	项目实施单位的财务制度是否健全，用以反映和考核财务管理制度对资金规范安全运行的保障情况。
	①已制定或具有相应的项目资金管理办法得2分，否则得0分；②项目资金管理办法符合相关财务会计制度的规定得2分，否则得0分。
	4

	过程
	24

	专款专用
	4
	项目资金是否专款专用，有无挤占、截留、挪用现象。
	项目资金使用上是否存在截留、挤占、挪用、虚列开支等情况，每发现挤占、截留、挪用、虚列开支等占资金总额1%扣1分，扣完为止。
	4

	资金管理
	4
	专项资金是否实行专账（专户）管理、各项支出是否严格控制在既定范围和批准项目额度内、是否为保障资金安全和规范运行采取了必要的监控措施。
	资金实行专户管理2分；各项支出在控制范围内1分，每违反一项扣1分，扣完为止；为保证资金安全和规范运行采取了必要的监控措施得1分。
	3

	资金核算
	4
	是否按照国家和省有关规定进行会计核算、是否有违反现行法律法规和财务管理制度的行为、是否对财务状况，资产配置、使用、处置进行管理
	按照国家和省有关规定进行会计核算（2分）、无违法违规的财务管理行为（2分）、对财务状况进行了细化管理（1分）。
	4

	财务监控有效性
	4
	项目实施单位是否为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措施，用以反映和考核项目实施单位对资金运行的控制情况。
	①已制定或具有相应的监控机制得2分，否则得0分；②采取了相应的财务检查等必要的监控措施或手段得2分，否则得0分。
	4

	产出
	27
	项目完成
	9
	实际
完成率
	9
	项目实施的实际产出数与计划产出数的比率，用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度。
	①实际完成率＝（实际产出数/计划产出数）×100%，>=100%计满分，每下降5%扣1分，扣完为止。实际产出数：一定时期（本年度或项目期）内项目实际产出的产品或提供的服务数。计划产出数：项封绩效目标确定的在一定时期（本年度或项目期）内汁划产出的产品或提供的服务数量。
	3

	产出
	27
	项目产出
	18
	完成
及时率
	7
	项目实际完成时间与计划完成时间的比率，用以反映和考核项目产出时绩效目标的实现程度。
	完成及时率实际完成时间/计划完成时间 ×100%，小于100%计满分，大于100%的，每上升5%扣1分，扣完为止。实际完成时间：项目实施单位完成该项目实际所耗用的时间。计划完成时间：桉照项目实施计划或相关规定完成该项目所需的时间。
	3

	质量
达标率
	7
	项目完成的质量达标产出数与实际产出数的比率，用以反映和考核项目产出质量目标的实现程度。
	质量达标率＝（质量达标产出数/实际产出数）*100%，100%计满分，每下降5%扣2分，扣完为止。质量达标产出数：一定时期（本年度或项目期）内实际达到既定质量标准的产品或服务数量。既定质量标准是指项目实施单位设立绩效目标时依据计划标准、行业标准、历史标准或其他标准而设定的绩效指标值。
	7

	成本节约率
	4
	完成项目计划工作目标的实际节约成本与计划成本的比率，用以反映和考核项目的成本节约程度。
	成本节约率＝(计划成本-实际成木) /计划成本×100%，大于0（含）计满分，否则不得分。实际成木：项目实施单位如期、保质、保量完成既定工作目标实际所耗费的支出。计划成本：项目实施单位为完成工作目标计划安排的支出，一般以项目预算为参考。
	4

	效益
	29
	项目效益
	29
	社会效益
	13
	项目实施对社会发展所带来的直接或间接影响情况。
	有相关文件、资料、数据支撑或证明所设效益指标达成的，计35分，不对应产出设置相应效益指标或无对应证明材料的，相应扣分至0为止。
	10

	可持续影响
	10
	项目后续运行及成效发挥的可持续影响情况。

	8

	社会公众或服务对象满意度
	6
	社会公众或服务对象对项目实施效果的满意程度。
	根据问卷调查评价结果打分，社会公众或服务对象满意度100%，得5分，满意度每下降1个百分点扣1分。
	6

	合计
	100

	84